

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงดังนี้

วันที่ 1 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ ได้จัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนนโยบายของภาครัฐลดการใช้เอกสารในรูปแบบกระดาษช่วยลดภาวะโลกร้อน ลดต้นทุนค่าใช้จ่ายและการบริหารจัดการของภาครัฐและภาคเอกชน โดยได้รับประโยชน์การลดความซ้ำซ้อนและลดปัญหาการจัดการเอกสารที่อยู่ในรูปของกระดาษ ประหยัดเวลา ค่าใช้จ่ายในการจัดส่งเอกสาร สามารถนำข้อมูลไปใช้ประมวลผลต่อในระบบสารสนเทศภายในองค์กรได้ทันที เป็นการเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ มีความน่าเชื่อถือและมีผลผูกพันทางกฎหมายของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เอกสารที่จัดทำได้แก่ ใบกำกับภาษี (Tax Invoice) ใบเพิ่มหนี้ (Debit Note) ใบลดหนี้ (Credit Note) และใบเสร็จรับเงิน (Receipt) ซึ่งได้มีการจัดทำข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์และลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) โดยได้จัดส่งให้กรมสรรพากรและคู่ค้าด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับปี 2564 การค้ามีการชะลอตัวอย่างต่อเนื่องจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) มีผู้คิดซื้อในประเทศไทยจำนวนเพิ่มขึ้นในรอบปี มีการหยุดการขายในห้างสรรพสินค้าชั่วคราวในช่วง วันที่ 20 กรกฎาคม 2564 จนถึง วันที่ 2 สิงหาคม 2564 บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรการของภาครัฐและแนวทางการปฏิบัติงานภายในที่พัก (work from home) ทั้งนี้บริษัทฯ ได้รับเงินช่วยเหลือในโครงการเยียวยานายจ้างจากสำนักงานประกันสังคมจำนวน 1.2 ล้านบาท มีผลต่อรายได้ดังนี้

รายการ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564	2563	การเปลี่ยนแปลง		2564	2563	การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	%	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	%
รายได้จากการขาย	389.97	454.95	-64.98	-14.28	389.97	454.95	-64.98	-14.28
รายได้อื่นๆ	12.57	6.18	6.39	103.40	12.88	8.46	4.42	52.25
รวมรายได้	402.54	461.13	-58.59	-12.71	402.85	463.41	-60.56	-13.07

#### ต้นทุนขาย

ปี 2564 มีต้นทุนการขายจำนวน 290.76 ล้านบาท เทียบเป็นอัตรา 74.56% มีการลดค่าสินค้าเพื่อขายจำนวน 5.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 63 เพิ่มขึ้น 1.06% จากรายได้การขายที่ลดลงมีผลต่อต้นทุน ตามรายละเอียดดังนี้

รายการ	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	อัตรา %	จำนวนเงิน	อัตรา %	จำนวนเงิน	อัตรา %
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	
ต้นทุนขาย	290.76	74.56	335.65	73.78	-44.89	1.06

## กำไรขั้นต้น

ปี 2564 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 99.21 ล้านบาท อยู่ในระดับอัตรา 25.44% ที่ลดลงตามยอดการขาย เมื่อเทียบกับปี 63 มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายการ	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %
กำไรขั้นต้น	99.21	25.44	119.30	26.22	-20.09	0.78

## ค่าใช้จ่ายในการขาย (ต้นทุนในการจัดจำหน่าย)

ปี 2564 มีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 109.89 ล้านบาท ลดลงจากปี 63 จำนวน 14.27 ล้านบาทเทียบเป็น 11.49% เกิดจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขายประจำห้างสรรพสินค้า และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางของพนักงานลดลง จากการปฏิบัติตามประกาศของภาครัฐ เรื่องปิดสถานที่ราชการสินค้าตามห้างสรรพสินค้าเป็นการชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 20 กรกฎาคม 2564 จนถึงวันที่ 2 สิงหาคม 2564 และแนวทางการปฏิบัติงานภายในที่พัก (Workfrom home) และบริษัทมีมาตรการลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่จำเป็นลง จึงส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายที่เป็นสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายการ	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	73.80		83.42		-9.62	-11.53
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	8.89		12.38		-3.49	-28.19
ค่าบริการ	9.56		10.71		-1.15	-10.74
ค่าขนส่ง	2.99		3.94		-0.95	-24.11
ค่าเช่า	1.99		1.66		0.33	19.88

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2564 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 29.47 ล้านบาท ลดลงจากปี 63 จำนวน 3.26 ล้านบาทเทียบเป็น 9.96% จากการควบคุมค่าใช้จ่ายให้สัมพันธ์กับยอดการขายที่ลดลง ส่งผลต่อค่าใช้จ่ายที่เป็นสาระสำคัญในการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

รายการ	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	17.68		19.52		-1.84	-9.43
ค่าเช่า	2.12		2.31		-0.19	-8.23
ค่าสาธารณูปโภค	3.06		3.94		-0.88	-22.34

### ด้วยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ปี 2564 มีการบันทึกรับรู้ด้วยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 3.24 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 63 เพิ่มขึ้นจำนวน 2.01 เทียบเป็น 163.41 % จากผลประกอบการบมจ.นิเวศน์ติดตั้งลดลงตามมูลค่าทางบัญชี

### ต้นทุนทางการเงิน

ปี 2564 บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 240.97 ล้านบาท ลดลงจากปี 63 จำนวน 41.06 ล้านบาท เทียบเป็น 14.56% โดยแบ่งเป็นเงินเบิกเกินบัญชี(OD) จำนวน 5.97 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ย 6.87-7.75%ต่อปี เมื่อเทียบกับปี 63 ลดลงจำนวน 1.06 ล้านบาทเทียบเป็น 15.08 % และ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 235 ล้านบาทในอัตราดอกเบี้ย 1.20-2.23% ต่อปี เมื่อเทียบกับปี 63 ลดลงจำนวน 40 ล้านบาท เทียบเป็น 14.55 % จึงมีผลต่อการเปลี่ยนแปลง ดังต่อไปนี้

รายการ	2564	2563	การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %
ต้นทุนทางการเงิน	4.11	4.68	-0.57	-12.18

### ขาดทุนสำหรับปี

ปี 2564 ในส่วนงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย มีผลขาดทุนจำนวน 23.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 63 ลดลง 59.24 ล้านบาท เทียบเป็น 164.60% และงบการเงินเฉพาะกิจการ มีผลขาดทุนจำนวน 25.53 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 63 ลดลง 10.34 ล้านบาทเทียบเป็น 28.83 % สาเหตุ เกิดจากบันทึกรับรู้รายได้ทางภาษีตามมาตราฐานภาษีเงินได้ TAS12 ในสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชี (Deferred Tax Asset : DTA) เป็นผลแตกต่างภาษีที่ได้รับประโยชน์เป็นรายได้ทางภาษีที่เป็นสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564	2563	การเปลี่ยนแปลง		2564	2563	การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %
รายได้ทางภาษี	-8.47	0.68	-9.15	-1,345.59	-9.09	0.83	-9.92	1,195.18

### ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์ สำหรับงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 867.67 ล้านบาท ลดลงจากปี 63 จำนวน 23.92 ล้านบาทเทียบเป็น 2.68 % และงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 881.56 ล้านบาท ลดลงจากปี 63 จำนวน 26.12 ล้านบาทเทียบเป็น 2.88 %จากการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2564	2563	การเปลี่ยนแปลง		2564	2563	การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	101.36	125.60	-24.24	-19.30	101.36	125.60	-24.24	-19.30
สินค้าคงเหลือ	340.77	351.99	-11.22	-3.19	340.77	351.99	-11.22	-3.19
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	45.00	95.00	-50.00	-52.63	45.00	95.00	-50.00	-52.63

หนี้สิน สำหรับงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ มีจำนวน 411.60 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 63 ลดลงจำนวน 44.37 เทียบเป็น 9.73% จากการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายการ	2564	2563	การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา %
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	240.97	282.03	-41.06	-14.56
เจ้าหนี้การค้า	89.15	101.77	-12.62	-12.40
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	32.13	33.31	-1.18	-3.54

ส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย มีจำนวน 456.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 63 เพิ่มขึ้นจำนวน 20.45 ล้านบาท เทียบเป็น 4.69 % และงบการเงินเฉพาะกิจการ มีจำนวน 469.96 เมื่อเทียบกับปี 63 เพิ่มขึ้นจำนวน 18.25 ล้านบาทเทียบเป็น 4.04 % เกิดจาก การวัดมูลค่าหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 53.03 ล้านบาท เทียบเป็น 39.88 %

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นส.สำอางค์ จันตรีมา)

กรรมการ